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Esimiehen katsaus
Arto Mustajoki

 Vuotta 2009 väritti akateemisessa 

maailmassa ennen kaikkea uuden 

yliopistolain valmistelun loppusuo-

ra. Se herätti barrikadeille myös ne, jotka 

eivät olleet aikaisemmin huomanneet, mitä 

oli tapahtumassa. Kiistelyä herätti erityi-

sesti se, lisääkö uusi laki yliopiston auto-

nomiaa vai vähentääkö sitä. Lopullista vas-

tausta tähän dilemmaan ei saatu – eikä voi-

tukaan saada, koska osapuolet antoivat sa-

nalle autonomia erilaiset merkitykset. Laki 

kuitenkin vietiin läpi lähes alkuperäisessä 

muodossaan. Sen johdosta yliopiston johta-

misjärjestelmä ja taloudenpito kohtasivat 

vuodenvaihteessa suurremontin, opetus ja 

tutkimus sen sijaan jatkuvat suunnilleen 

entiseen tapaan.

Keskustelua herättivät myös muutosesi-

tykset Suomen Akatemiaa koskevaan lakiin. 

Monia pelotti akatemiaprofessorien ja aka-

temiatutkijoiden aseman muuttuminen. Va-

linta ja rahoitus ovat jatkossakin toki edel-

leen Akatemian kontolla, mutta työnantaja-

velvoitteet siirtyivät yliopistoille. Samalla 

rukattiin jonkin verran Akatemian hallituk-

sen kokoonpanoa: puheenjohtaja tulee nyt 

Akatemian ulkopuolelta ja samalla hallituk-

sen kokoa hieman kasvatettiin. Tässä niin 

kuin yliopistouudistuksessakin muutosten 

vaikutusta voidaan arvioida vasta muuta-

man vuoden kuluttua.

Kansainvälisessä akateemisessa kentäs-

sä ei ole tapahtunut yhtä radikaaleja refor-

meja, mutta evoluutiota kuitenkin. Euro

pean Research Council on vakiinnuttanut 

paikkansa kaikkein korkeatasoisimman eu-

rooppalaisen perustutkimuksen rahoittaja-

na. European Science Foundation on pääjoh-

tajansa Marja Makarowin johdolla luomassa 

uudenlaisia yhteyksiä toiseen eurooppalai-

seen yhteistyöelimeen, EUROHORCS’iin, jo-

ka koostuu eri maiden tutkimusrahoitusor-

ganisaatioiden (research councils) johtajista. 

Uusien tuulien puserrukseen on jäänyt AL-

LEA, tiedeakatemioiden eurooppalainen kat-

tojärjestö. Se pyrkii uuden pääsihteerinsä 

Rüdiger Kleinin johdolla määrittelemään uu-

delleen paikkansa eurooppalaisessa tiede-

järjestökentässä. Vastaavan maailmanjärjes-

tön ICSUn sisällä pyritään puolestaan tiivis-

tämään eurooppalaista yhteistyötä. Kaikkia 

mainittuja tahoja yhdistää tarve turvata tie-

teellisen perustutkimuksen asema. 

Suomalaisen Tiedeakatemian perustoi-

minta on jatkunut pääosin entiseen malliin. 

Kuukausikokousten mielenkiintoiset esitel-

mät ovat vetäneet ilahduttavan suuren ylei-

sömäärän. Apurahoja on jaettu suunnilleen 

entiset määrät Väisälän ja Jutikkalan rahas-

toista ja Öhmanin Säätiöstä. Uutena toimin-

tamuotona aloitettiin syksyllä 2009 Nuor-

ten Akatemiaklubi. Tiedeakatemian hallitus 
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valitsi sen 18 jäsentä tieteenalaryhmien 

esityksestä. Klubi kokoontuu vuoden ajan 

kerran kuukaudessa. Kunakin iltana esiin-

tyy kaksi nuorta tutkijaa kertomalla omas-

ta tutkimuksestaan kiinnittäen erityistä 

huomiota siinä käytettäviin metodeihin. Ta-

voitteena on tunnetusti vaikean lajin, tietei-

denvälisen dialogin, kehittäminen. Tiede-

akatemia julkaisee istuntojen videoinnit 

omalla kotisivullaan. Näin ulkopuolisetkin 

pääsevät nauttimaan eri tieteenalojen tutki-

joiden antoisista keskusteluista. 

Tiedeakatemia on yksi Tieteen päivien 

taustaorganisaatioista. Tuki on sekä talou-

dellista että sisällöllistä. Tammikuussa 

2009 järjestetyt Tieteen päivät olivat taas 

kerran todellinen menestys. Evoluutio-tee-

ma veti salit täyteen ja kirjasta Kaikki evo­

luutiosta jouduttiin ottamaan nopeasti uusi 

painos. Tiedeakatemia tukee myös seuraa-

via, vuonna 2011 pidettäviä Tieteen päiviä. 

Silloin teemana on ”Arjen arvoitus”.


